
Mikuláš Peksa
Datum narození: 18. června 1986
Adresa:
Datová schránka:

Úřad vlády České republiky
Adresa: Nábřeží Edvarda Beneše 128/4, Praha 1 - Malá Strana, PSČ 118 01
Datová schránka ID: trfaa33

Vážený pane premiére, vážení členové vlády,

obracíme se na Vás jako zástupci českých občanů v Evropském parlamentu s výzvou, aby
se jménem České republiky vláda připojila k řadě dalších členských států Evropské unie a
aby nejpozději do 27. března 2023 předložila písemnou připomínku Soudnímu dvoru
Evropské unie ohledně řízení o nesplnění povinnosti, které bylo 19. prosince předloženo
Evropskou komisí Soudnímu dvoru Evropské unie proti Maďarsku kvůli „anti-LGBT“ zákonu,
přijatém maďarskou vládou v létě 2021.

Podle Evropské komise maďarský zákon porušuje některá pravidla vnitřního trhu, základní
práva zejména LGBT osob a hodnoty Evropské unie. Maďarský zákon proti LGBT osobám,
nazývaný „zákonem o zpřísnění postupu proti pachatelům pedofilních trestných činů a o
změně některých zákonů na ochranu dětí“, představuje legislativu, která zakazuje nezletilým
přístup k obsahu a reklamám, které „propagují nebo zobrazují“ takzvanou „odchylku od
vlastní identity odpovídající pohlaví při narození, změnu pohlaví nebo homosexualitu“.

Samotný zákon omezuje a komplikuje přístup Maďarů pod 18 let k základním informacím a
službám, především pak k informacím o sexualitě a sexuální výchově. Dopady takového
zákona jsou tristní. Například filmy a seriály obsahující LGBT tematiku se nově prakticky
nacházejí ve stejné kategorii, jako jsou horory, které se smí vysílat až po 22 hodině.
Maďarská vláda nadále v srpnu 2021 na základě zákona nařídila obchodům, aby prodávaly
dětské knihy považované za propagující homosexualitu v „uzavřeném obalu“. Výuku o
sexuální výchově, drogové prevenci a dalších důležitých tématech týkajících se duševního a
fyzického rozvoje mladistvých nově podle zákona smí provádět pouze organizace uvedené
na oficiálním registru, u kterého hrozí, že do jeho podoby budou přímo zasahovat úředníci
vládní strany Fidesz.

Důsledkem nového zákona se celá generace Maďarů nachází v situaci, kdy má omezený
přístup k veřejně dostupným informacím o sexualitě a jí podobným tématům. Mladí lidé tak
ztrácejí právo na informace o zmíněném tématu a jsou obětí porušování základních lidských
práv, které jsou jasně zakotveny v Listině základních práv EU, Evropské úmluvě o lidských
právech a ve Smlouvě o EU, kterou se Maďarsko zavázalo dodržovat při svém vstupu do
unie.



Česká republika by měla dostát svému závazku k ochraně lidských práv a rovnosti, které
jsou zcela zásadní nejen pro maďarské, ale i české občany. Zapojení se mezi zbylé členské
státy Evropské unie je proto pro současnou vládu povinností, pokud chce nadále
reprezentovat dobré mezinárodní jméno České republiky a podpořit spolupráci mezi
členskými státy EU, včetně dobrého stavu právního státu a integrity právního systému uvnitř
členských států Evropské unie.

My, níže podepsaní, považujeme za naprosto klíčové, aby Česká republika dostála svým
závazků bránit lidská práva a evropské hodnoty a aby česká vláda zmíněné řízení podpořila
předložením písemné připomínky Soudnímu dvoru Evropské unie. Vyzýváme proto
předsedu a členy vlády České republiky, aby tak v zájmu lidských práv neprodleně učinili do
termínu 27. března 2023.

Pevně doufáme, že se naše výzva setká s Vaší plnou pozorností.

Za české poslance Evropského parlamentu,

Mikuláš Peksa

Markéta Gregorová

Marcel Kolaja

Radka Maxová


